ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm về công tác dân vận chính

quyền trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính

phủ và Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 01/4/2022 của Tỉnh ủy Quảng Trị về tiếp tục

tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính chính nước,

chính quyền các cấp trong tình hình mới, Công văn số 295-CV/BDVTU ngày

01/02/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc thực hiện chế độ thông tin, báo

cáo; để tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền trên địa bàn

tỉnh trong thời gian tới, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các nội dung công việc sau:

1. Các nhiệm vụ trọng tâm về công tác dân vận chính quyền

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, Kế hoạch số 25/KH-UBND

ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác dân vận chính quyền giai

đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh triển

khai thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Quảng Trị; Kế

hoạch số 08/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương

trình phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán

sự Đảng UBND tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Tập trung thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo cải

thiện đời sống nhân dân, phát triển kinh tế gắn với các chính sách an sinh xã hội,

giải quyết việc làm; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình, dự

án và giải pháp giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh,

bảo vệ môi trường.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả công tác cải cách hành

chính, xây dựng chính quyền điện tử; nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong

triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương và hiệu

quả thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân; giải quyết

kịp thời những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của nhân dân,

không để xảy ra vụ việc phức tạp kéo dài, khiếu kiện đông người trên địa bàn

tỉnh. Nhất là thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/9/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác giải quyết

khiếu nại, khiếu kiện hành chính liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước về đất

đai, giải phóng mặt bằng.

2

- Kịp thời triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ trên tất cả các loại hình

dân chủ sau khi Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 có hiệu lực thi hành.

Thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám

sát, dân thụ hưởng”, đặc biệt là trong việc triển khai các dự án đầu tư phát triển

kinh tế - xã hội, công tác bồi thường, tái định cư, giải phóng mặt bằng trên địa

bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân

vận khéo”; thực hiện phong cách làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học

dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói”, “Nói dân hiểu”, “Hướng dẫn

dân làm”, “làm dân tin”. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra công vụ.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả phối hợp hoạt động với Mặt trận Tổ quốc

và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn

dân; đổi mới phương pháp hoạt động theo hướng sát dân, hướng về cơ sở, phát

huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội; tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc

và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội.

2. Về chế độ thông tin báo cáo

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình, các Sở, ban,

ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm túc chế độ

thông tin báo cáo đảm bảo đúng thời gian và nội dung theo quy định (Có phụ lục

kèm theo).

Yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

nghiêm túc triển khai thực hiện; giao Sở Nội vụ chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn

đốc việc thực hiện Công văn này, định kỳ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả

thực hiện theo quy định./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh  ủy;

- Sở Nội vụ (2b);

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

		2023-02-06T09:48:49+0700

		2023-02-06T10:18:35+0700

		2023-02-06T10:18:35+0700

		2023-02-06T10:18:35+0700

		2023-02-06T10:18:35+0700